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s použit́ım citovaných pramen̊u, literatury a daľśıch odborných zdroj̊u.
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Abstrakt: Analýza makroekonomických časových řad je kĺıčová pro informovanost
rozhodnut́ı politik̊u na národńı úrovni. Analýza ekonomických údaj̊u má boha-
tou historii a zejména v oblasti modelováńı nelineárńıch závislost́ı z̊ustává mnoho
otevřených otázek. K moderńım nástroj̊um pro analýzu časových řad patř́ı mimo
jiné metody strojového učeńı. Z těchto metod neuronové śıtě patř́ı k jedné z
nejpouž́ıvaněǰśıch, jak modelovat nelineárńı závislosti. Ćıl této práce spoč́ıvá ve
studiu hlubokých neuronových śıt́ı, analýze jejich vlastnost́ı a posouzeńı jejich
kvalit pro řešeńı úloh, např́ıklad prognózu vývoje HDP nebo klastrováńı zemı́.
Použité modely zahrnuj́ı vrstevnaté neuronové śıtě, LSTM śıtě, konvolučńı śıtě
a Kohonenovy mapy. K analýze a testováńı studovaných model̊u byla použita
historická data poskytovaná Organizaćı spojených národ̊u a Světovou bankou.
Tato data zahrnuj́ı historii makroekonomického vývoje přes 190 r̊uzných zemı́
za posledńıch padesát let. Vzhledem k vysokým časovým nárok̊um na testováńı
model̊u jsme využili služeb výpočetńıho centra MetaCentrum.
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Chapter 1

Introduction

Analysis and prediction of macroeconomic time-series is key for national policy-
makers. However, economic forecasting is not a simple task because of the lack
of an accurate theoretical model of the economy. For the analysis of non-linear
dynamical systems, such as macroeconomics, it is often infeasible to obtain an
analytical model. In such cases the solution often is to resort to black-box models
that ignore the internal mechanisms of the system and simply attempt to repro-
duce the system behavior. In this work we focus on such models, classic and deep
neural networks.

In this work we examined and compared classic neural network models to
more complex deep neural networks. The available research in this field mostly
focuses on multilayer neural-networks with varying rates of success. In this work
we developed multilayer neural network models which we then compared to recur-
rent and convolutional neural network models. Even though both recurrent and
convolutional neural networks are architectures that are well performing on tasks
involving time-series, the available research applying these models to economic
data is lacking.

The work is based on publicly available macro-economic data from interna-
tional organisations as the World Bank and the United Nations. The data is first
analysed and visualised using self-organising maps. Afterwards examine many
different architectures of artificial neural networks and their applicability to a
prediction task formulated on the data. One of the first models we trained for
comparison is a multilayer perceptron (MLP) network and we experimented with
many different parameters of multilayer neural networks.

One of the possible problems that arise when using multilayer neural networks
to model time-series is that they have difficulties learning a temporal dependency.
MLP networks look at all the historical data at once, but on the other hand
recurrent neural networks (RNN) are neural network architectures that handle
time-series by looking at the data in order and learning how a sequence changes
over time. In this work we focus on Long-Short-Term-Memory neural networks
as they are a RNN architecture that had been shown to generally outperform
traditional RNNs on time-series analysis tasks.

Convolutional neural networks (CNN) are neural networks that aggregate data
in a similar manner to an animals visual cortex. This is in practice employed by
training filters on the data, such as Gaussian or averaging filters. We apply
this method to economic time series as many of the classic time-series analysis
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methods employ in one way or another such filters - moving averages, max/min
filters and more. The network will train the filter best applicable and then use
this data to create a prediction.

The work is structured into a theoretical and experimental part. The theo-
retical part describes multilayer neural networks in Chapter 2, recurrent neural
networks in Chapter5 and convolutional neural networks in Chapter 4. The theo-
retical part finally describes self-organising maps in Chapter 3. The experimental
chapter 6 shows an exploratory analysis of the data and visualises it using SOMs
in Section 6.2. Afterwards we define a prediction task in Section 6.3 and explore
the applicability of different artificial neural networks to this task. We first show
how MLP networks perform in Section 6.3.2 and determine the best parameters
for them. Later we examine the performance of LSTM networks in Section 6.3.3.
Lastly we show the performance of convolutional neural networks in Section 6.3.4.

The work includes the data and programs necessary to execute the experi-
ments described. The experiments involving LSTM networks and CNNs require
significant computation time to execute and therefore the experiments were exe-
cuted using the services of the computational center MetaCentrum. The results
of these experiments are included as well.
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Chapter 2

Artificial neural networks

Artificial neural networks represent a biologically inspired model for distributed
computation. The model simulates the biological nervous system with a network
of artificial neurons as shown in Figure 2.1. Artificial neurons or nodes in the
network correspond to a mathematical function in the sense that a neuron’s out-
put is determined by the neuron’s transfer function and its inputs. ANNs can be
organised into many different connection topologies and can have several different
neuron types [1]. In this chapter we will first present an brief overview of ANN
properties in general and later focus on one of the most common type of ANNs -
the multilayered perceptron network (MLP).

The main advantages of ANNs are their high flexibility and the fact that no
assumptions have to be made about the data. MLPs have the ability to learn
any limited function - from the universal approximation theorem [2] it follows
that a single hidden layer perceptron network can approximate any continuous
function on a compact subset of Rn given enough neurons. Also, generally there
is no expert knowledge necessary to train the network, only training data.

ANNs in general can be used for both supervised and unsupervised learning
[3] but also for reinforcement learning [4]. Supervised learning is learning by
example from a teacher. The neural network is presented the inputs with their
desired outputs and a training algorithm is used to adapt the network to exhibit
this behavior. Contrary to this during unsupervised learning the model is not
presented with this information and its goal is to inferr any patterns in the unla-
beled data. Lastly reinforcement learning is a method inspired by biology. The
model is rewarded whenever it is performing well and the learning algorithms
task is to predict which actions will yield the best reward.

A very simple example of an ANN with one hidden layer can be seen in Figure
2.1. In this figure each circle represents a neuron and the arrows between them
represent channels of information flow. The column of neurons on the left - the
input layer - are neurons that simply hold a certain value - the input. This input
is then sent by the connecting arrows into the next layer - the hidden layer. Each
neuron in the hidden layer transforms (weighted sum) these signals to form a
neuron potential. This potential is then transformed by a transfer function and
the resulting value is sent to the output layer. The output layer acts in a similar
way as the hidden layer, but its neurons can have different transfer functions.

ANNs can take many different forms and variants. One of the main vari-
ants are multilayered ANNs where neurons are arranged into layers as shown in
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Figure 2.1: Multilayered artificial neural network

The figure contains a simple artificial neural network with one hidden layer. The circles
denote neurons and arrows connections.

Figure 2.1. Multilayered ANNs are often further divided into shallow and deep
neural networks. Shallow ANNs generally only have one hidden layer, while deep
neural networks have several. Another important classification of ANNs is into
feedforward and recurrent neural networks. Feedforward neural networks do not
form cycles in the network topology. The network on Figure 2.1 is a feedforward
network. We discuss recurrent neural networks in more detail in Chapter 5.

Each variant is best suited for a slightly different task. ANNs are commonly
used to approximate functions, pattern recognition and classification. In prac-
tice ANNs are applied in many areas such as marketing, finance, retail, image
recognition and more [5].

In the following sections we will focus feedforward multilayer perceptron (MLP)
variant of ANNs trained with supervised learning. We first describe how a MLP
computes its output in Section 2.1 followed by Section 2.2 on how to train them.
In Section 2.3 we describe different transfer functions, their advantages and down-
falls. And finally in Section 2.4 we describe the problem of overfitting and its
possible solutions.

2.1 Feed-forward pass

In this section we look at the formal way a feed-forward multilayer perceptron
(MLP) neural network evaluates its output. Later on we will use this knowledge
to describe how such a neural network can be trained. The equations governing
how the forward pass works are inspired by how the biological neuron functions
in the human brain [6].

A multilayer feedforward neural network consists of two or more layers of
neurons such as in Figure 2.1 where the flow of information is from the left to
the right. First we define the notation to be used in the following formulas. We
consider a neural network divided into L layers of neurons (including the input
and output layer), the input dimension is denoted n and the output dimension
m. The first layer indexed as the 1-st layer is the input layer. The input simply
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exposes an input vector ~x = (x1, . . . , xn). A weight representing a connection
between the i-th neuron in the l− 1-st layer and the j-th neuron in the l-th layer
is denoted w

(l)
i,j . The goal of the forward pass is to calculate the output of the final

layer - the L-th layer, which we will save into the output vector ~p = (p1, . . . , pm).
The number of neurons in a layer is denoted by sl.

Each neuron computes its potential and activation value from the activation
values provided by the connecting neurons. We denote an activation of the i-th
neuron in the l-th layer as a

(l)
i and the potential of the same neuron as z

(l)
i . A


[…]


1 python3 mlp_experiment.py -plot ./ configs/dense_configs

/50U-1L-D-AGDP -lerelu.json -weights ../ results/

dense_configs /50U-1L-D-AGDP -lerelu.json /1/fold0 -model

-country CZE

Evaluating

To evaluate a model we need to use the -eval switch. The eval command
further requires a config file to be provided from the src/configs/ folder and the
weight file to be used during the evaluation and plotting. An optional parameter
is the cross-validation toss.npy file to output MSE on all folds. If no toss is
provided, overall MSE is output. The syntax of this command is in Listing B.5.
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Listing B.5: Syntax of -eval command

1 mlp_experiment.py -eval config -weights foldmodel [-toss

tossfile]

An example of how to evaluate the GDP prediction of a MLP network trained
in the experiments is shown below

Listing B.6: Evaluating GDP prediction

1 python3 mlp_experiment.py -eval ./ configs/dense_configs

/50U-1L-D-AGDP -lerelu.json -weights ../ results/

dense_configs /50U-1L-D-AGDP -lerelu.json /1/fold0 -model

-toss ../ results/dense_configs /50U-1L-D-AGDP -lerelu.

json /1/ toss.npy

B.5.2 Futher analysis

The different scripts expose further functionality specific for different network
architectures. For example the cnn_experiment.py script can plot how the con-
volutions in a network transform a specific country.

Convolutions

After a CNN is finished training, we might want to look at what the convo-
lutions trained do to an input. To do this we can use the command invoked by
the switch -convolutions in the cnn_experiment.py script. The syntax of the
command is shown the listing below

Listing B.7: Syntax of -convolutions command

1 mlp_experiment.py -convolutions config -weights

foldmodel -country ccode

The command plots how the convolutions in the first and second layer of the
network transform the indicators of the specified country. The convolutions are
saved in the folder cnn_plots/. An example of how to plot convolutions is in the
listing below

Listing B.8: Plotting convolution transformations

1 python3 cnn_experiment.py -convolutions ./ configs/

dense_configs /50U-1L-D-AGDP -lerelu.json -weights ../

results/dense_configs /50U-1L-D-AGDP -lerelu.json /1/

fold0 -model -country CZE

Error histogram

The MLP and CNN script files expose a functionality to plot the error rate
of a network dependent on the target year. To invoke this functionality use the
switch -eval_hist.The syntax of the command is shown the listing below

Listing B.9: Syntax of -convolutions command

1 mlp_experiment.py -eval_hist config -weights foldmodel
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The command plots a histogram of the loss rate over time into mlp_plots/

(cnn respectively). An example of how to draw histograms is in the listing below:

Listing B.10: Plotting convolution transformations

1 python3 mlp_experiment.py -eval ./ configs/dense_configs

/50U-1L-D-AGDP -lerelu.json -weights ../ results/

dense_configs /50U-1L-D-AGDP -lerelu.json /1/fold0 -model

Compound plot

The LSTM script exposes a functionality to plot the compound variable as
defined in section 6.3.3. To invoke this functionality use the switch -compound_

plot.The syntax of the command is the same as the syntax of the plot command.

Listing B.11: Syntax of -compound plot command

1 lstm_experiment.py -compound_plot config -weights

foldmodel [-country ccode]

An example of plotting the GDP prediction of Czech Republic using a MLP
network trained in the experiments is shown below

Listing B.12: Compound plotting GDP prediction

1 python3 lstm_experiment.py -compound_plot ./ configs/

dense_configs /50U-1L-D-AGDP -lerelu.json -weights ../

results/dense_configs /50U-1L-D-AGDP -lerelu.json /1/

fold0 -model -country CZE

B.6 Data preparation and implementation de-

tails

The data is exposed to the scripts via a sqlite interface impemented in shared.

py. The sqlite database is saved in the file database.db and was created from csv
files downloaded from the sources mentioned in the thesis. The script prepare_

data.py parses the csv files, replaces missing values, normalizes it and exports
the data to the sqlite database.

The shared.py is the script file containing most of the implementation guts.
The classes implemented are:

1. Database - an object holding the sqlite connection handle

2. CountryIndicatorTable - an object exposing the table containing the
data used in the experiments via various getter methods

3. ArgumentParse - a utility class that loads a json and replaces default
values with the values in the json

4. ArgumentParse - a utility class parsing command line parameters

5. ExperimentData - a wrapper class for preparing data for the NN experi-
ments
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6. Model - a superclass of a model, creating an interface for creating, saving
and training models

7. MLPModel - subclass of Model implementing the MLP specifics

8. LSTMModel - subclass of Model implementing the LSTM specifics

9. CNNModel - subclass of Model implementing the CNN specifics

10. SOM - a class implementing a SOM algorithm (can be used separately
from shared.py)

The models are created using the Keras Sequential API. An example of how
the MLP network was implemented is in the following listing

Listing B.13: Keras Sequential API example

1 model = Sequential ()

2
3 model.add(Flatten(input_shape=input_shape [1:]))

4 for i in range(self.config[’num_layers ’]):

5 if i==0:

6 print(input_shape [1:])

7 model.add(Dense(self.config[’

hidden_units ’]))

8 else:

9 model.add(Dense(self.config[’

hidden_units ’]))

10
11 if self.config[’activation_function ’]==’tanh ’:

12 model.add(Activation(’tanh ’))

13 else:

14 model.add(LeakyReLU(alpha=self.config[’

lerelu_alpha ’]))

15
16 if self.config[’use_dropout ’]:

17 model.add(Dropout (0.5))

18
19 model.add(Dense(target_shape [1], input_shape=input_shape

[1:]))

20 model.add(Activation(’linear ’))

21
22 model.compile(loss=’mean_squared_error ’,

23 optimizer=’rmsprop ’,

24 metrics=[’accuracy ’,’mean_absolute_error

’])

The LSTM and CNN models were implemented using a similar approach. An
important thing to note is that the SOM class has been implemented without the
Keras library and is therefore standalone.
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