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Text posudku:
Cílem této diplomové práce bylo porovnat různé architektury neuronových sítí a jejich
použitelnost pro řešení úloh nad ekonomickými daty. Práce se primárně soustředí na problém
predikce HDP, vedle toho se také zabývá tím, jak data použitá k predikci názorně vizualizovat.

Text je členěn do dvou základních částí. V první části (kapitoly 2-5) jsou popsány architektury v
práci použitých modelů a s nimi spojené algoritmy; tedy tři modely neuronových sítí (MLP, LSTM,
CNN) použité pro predikci HDP a Kohonenovy mapy použité pro vizualizaci dat. Tato část je
napsána srozumitelně a podrobně.

V druhé, hlavní, části (kapitola 6) jsou popsány experimentální výsledky práce. Nejprve jsme
seznámeni s použitým datasetem a jakým způsobem byl předzpracován. Dále následuje popis
zvoleného postupu vizualizace dat pomocí Kohonenových map. Prezentované vizualizace a
komentář k nim ukazují zajímavé výsledky.

Jádrem celé práce jsou experimenty srovnávající kvalitu tří architektur neuronových sítí (a jejich
parametrů) pro problém predikce HDP. Výkonnost jednotlivých modelů je poměřována vzhledem
k naivnímu modelu (který dává predikci, že v následujícím roce nedojde ke změně HDP). Aby
byly experimenty statisticky signifikantní, je každý model se specifickými parametry natrénován
50 krát. Výsledky experimentů pro jednotlivá nastavení parametrů jsou pak řádně statisticky i
slovně vyhodnoceny. Pro modely pracující s časovým oknem je určena šířka časového okna
pomocí autokorelační analýzy.

Výsledky pro MLP model jsou konzistentní s výsledky příbuzných prací pro predikci HDP pomocí
neuronových sítí. Znatelně nejlepších výsledků dosahuje LSTM model, zatímco CNN má
podobné výsledky jako MLP a zdá se, že konvoluční filtry spíš škodí.

Oceňuji preciznost, s jakou jsou výsledky statisticky analyzovány. Také objem výpočetního času,
který byl potřeba pro vykonání všech experimentů, je úctyhodný. Výsledky jsou podány
přehlednou, podrobnou a konzistentní formou. Práce je napsána srozumitelně, dobrou
angličtinou, s občasnými překlepy.
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V práci bych ocenil o něco podrobnější analýzu předchozích prací zabývajících se problematikou
predikce HDP a diskuzi toho, jakým způsobem můžeme k predikci HDP přistoupit (od trénování
jednoho obecného modelu nezávisle na zemích až po trénování jednotlivých modelů pro každou
zemi zvlášť). Také je škoda, že autor v textu podrobněji nerozebral, proč se rozhodl pro zvolený
přístup k trénovacímu datasetu; tím mám konkrétněji na mysli např. proč v trénovacích datech
není identifikátor dané země (případně rok). Tím netvrdím, že by zvolená rozhodnutí byla volena
špatně, jen by mě zajímal podrobnější důvod.

I přes tyto drobné výtky mi práce přišla celkově zdařilá a svůj cíl splnila.

Otázky do diskuze:

Natrénované modely se zas tolik neliší od naivního modelu, myslíte, že by se daly výsledky ještě

zlepšit tím, že by se kromě lokálních ukazatelů pro danou zemi zahrnuly do dat i nějaké

globálnější ukazatele (např. ceny klíčových komodit, burzovní indexy, atd.) ?

Myslíte, že by data z Kohonenových map šla využít nějakým rozumným způsobem v problému
predikce HDP?

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné
zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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